



## 2006年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

2006年1月13日

会社名 ローツェ株式会社

(JASDAQ・コード番号: 6323)

(URL <http://www.rorze.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 崎谷文雄  
責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 橋本 勲

TEL: (084) 960 - 0001

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 2006年2月期第3四半期財務・業績の概況（2005年3月1日～2005年11月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年2月期第3四半期	7,035	(△21.0)	723	(△58.3)	670	(△59.3)	400	(△63.5)
2005年2月期第3四半期	8,907	(69.6)	1,734	(475.7)	1,647	(659.1)	1,097	(263.3)
(参考)2005年2月期	10,963	(49.8)	1,828	(283.4)	1,679	(305.6)	829	(107.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2006年2月期第3四半期	45	35	—	—
2005年2月期第3四半期	124	40	—	—
(参考)2005年2月期	93	20	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきましては、国内半導体メーカーの微細化に向けた積極的な新規設備投資や、台湾、韓国などの新工場建設に伴う新規設備投資向けに、当企業グループは、EFEMやウエハソータを中心に積極的な営業展開を実施いたしました。しかしながら、前期に比べて新規設備投資そのものが減少傾向であったことや米国向けの受注が減少したことなどから、ウエハ搬送機の売上高は低調に推移いたしました。

一方液晶関係では、前期に続き韓国において積極的な大型投資が行われ、韓国子会社においても、第7世代向け大型ガラス基板搬送装置について今期約19億円の受注を獲得いたしました。しかしながら、納入時期のずれ込みなどにより、一部において第4四半期並びに来期以降の売上計上となることなどが影響し、ガラス基板搬送機の売上高につきましても低調に推移する結果となりました。

このような状況に加え、上半期における受注及び売上高の減少などの影響により、当第3四半期の連結業績は、売上高7,035百万円（前年同期比21.0%減）、営業利益723百万円（前年同期比58.3%減）、経常利益670百万円（前年同期比59.3%減）、当期純利益400百万円（前年同期比63.5%減）となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり 株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2006年2月期第3四半期	18,773		6,172		32.9	699	86	
2005年2月期第3四半期	19,389		5,861		30.2	664	57	
(参考)2005年2月期	17,963		5,562		31.0	629	86	

[参 考]

2006年2月期連結業績予想（2005年3月1日～2006年2月28日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
通 期	9,718 <sup>百万円</sup>	952 <sup>百万円</sup>	611 <sup>百万円</sup>

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 68円 43銭

[業績予想に関する定性的情報等]

半導体業界及び液晶業界における生産体制の増強並びに新規生産ライン立上げに向けて今後の設備投資は増加するものと思われませんが、今期につきましては、これまでの受注及び売上高減少の影響や海外向けの受注案件を中心とした受注時期や納入時期のずれ込みによる影響が残る見通しであります。このように当企業グループにおける第3四半期までの業績並びに今後の業績見通しを検討した結果、業績確保が厳しい状況となりました。そのため2005年10月14日付で公表した連結及び個別の通期業績予想を修正いたします。

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期連結財務諸表

- (注) 1. 第3四半期の連結財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第3四半期の連結財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2004年11月30日現在	当第3四半期 2005年11月30日現在	比 較 増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,082,143	<b>2,278,182</b>	△803,960	△26.1	2,384,195
2 受取手形及び売掛金	4,377,014	<b>3,648,628</b>	△728,386	△16.6	3,585,972
3 棚卸資産	4,472,076	<b>4,113,559</b>	△358,516	△8.0	4,088,387
4 その他	344,237	<b>283,012</b>	△61,225	△17.8	273,303
貸倒引当金	△27,240	<b>△11,842</b>	15,398	△56.5	△12,580
流動資産合計	12,248,230	<b>10,311,540</b>	△1,936,690	△15.8	10,319,279
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,662,890	<b>3,673,716</b>	1,010,825	38.0	2,714,583
(2) 土地	2,272,212	<b>2,609,980</b>	337,768	14.9	2,555,234
(3) その他	1,086,931	<b>484,930</b>	△602,001	△55.4	1,103,258
有形固定資産合計	6,022,034	<b>6,768,627</b>	746,593	12.4	6,373,076
2 無形固定資産	194,910	<b>239,683</b>	44,772	23.0	189,393
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	368,491	<b>494,491</b>	126,000	34.2	519,574
(2) その他	345,609	<b>743,596</b>	397,987	115.2	350,668
貸倒引当金	△11,277	<b>△10,471</b>	805	△7.1	△10,759
投資その他の資産 合計	702,823	<b>1,227,616</b>	524,793	74.7	859,482
固定資産合計	6,919,768	<b>8,235,927</b>	1,316,159	19.0	7,421,953
III 繰延資産					
開発費	221,038	<b>225,682</b>	4,644	2.1	222,656
繰延資産合計	221,038	<b>225,682</b>	4,644	2.1	222,656
資産合計	19,389,037	<b>18,773,151</b>	△615,886	△3.2	17,963,888

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2004年11月30日現在	当第3四半期 2005年11月30日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,621,871	1,145,555	△476,315	△29.4	898,974
2 短期借入金	4,490,871	4,463,540	△27,331	△0.6	5,127,013
3 未払法人税等	286,662	63,624	△223,037	△77.8	296,361
4 未払消費税等	2,300	5,928	3,628	157.7	494
5 賞与引当金	136,219	135,900	△319	△0.2	41,980
6 その他	999,984	885,142	△114,842	△11.5	633,520
流動負債合計	7,537,909	6,699,692	△838,217	△11.1	6,998,345
II 固定負債					
1 長期借入金	4,526,793	3,944,443	△582,350	△12.9	3,587,848
2 退職給付引当金	74,687	122,297	47,610	63.7	78,827
3 役員退職慰労引当金	196,284	210,029	13,744	7.0	199,894
4 その他	45,440	292,695	247,255	544.1	322,039
固定負債合計	4,843,206	4,569,466	△273,739	△5.7	4,188,610
負債合計	12,381,115	11,269,158	△1,111,957	△9.0	11,186,955
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,146,407	1,331,204	184,797	16.1	1,214,083
(資本の部)					
I 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
II 資本剰余金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
III 利益剰余金	3,802,546	3,883,284	80,737	2.1	3,534,873
IV その他有価証券 評価差額金	155,921	206,523	50,602	32.5	234,321
V 為替換算調整勘定	△207,483	△27,549	179,933	△86.7	△316,874
資本合計	5,861,514	6,172,787	311,273	5.3	5,562,849
負債、少数株主持分 及び資本合計	19,389,037	18,773,151	△615,886	△3.2	17,963,888

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	比較増減		前連結会計年度の
	自 至	2004年3月1日 2004年11月30日	自 至	2005年3月1日 2005年11月30日	金額	増減率
		金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高		8,907,428	<b>7,035,858</b>	△1,871,569	△21.0	10,963,108
II 売上原価		6,038,120	<b>5,074,352</b>	△963,768	△16.0	7,578,060
売上総利益		2,869,307	<b>1,961,506</b>	△907,801	△31.6	3,385,048
III 販売費及び一般管理費		1,134,475	<b>1,238,350</b>	103,875	9.2	1,556,974
営業利益		1,734,832	<b>723,155</b>	△1,011,676	△58.3	1,828,073
IV 営業外収益		66,160	<b>96,533</b>	30,372	45.9	95,730
V 営業外費用		153,110	<b>149,392</b>	△3,718	△2.4	244,111
経常利益		1,647,881	<b>670,296</b>	△977,585	△59.3	1,679,692
VI 特別利益		3,312	<b>3,417</b>	105	3.2	2,739
VII 特別損失		32,023	<b>6,778</b>	△25,245	△78.8	40,762
税金等調整前 当期純利益		1,619,170	<b>666,935</b>	△952,235	△58.8	1,641,669
法人税、住民税 及び事業税		295,968	<b>175,919</b>	△120,048	△40.6	558,683
少数株主利益		225,973	<b>91,004</b>	△134,969	△59.7	253,431
当期純利益		1,097,228	<b>400,011</b>	△697,217	△63.5	829,554

## 受注及び販売の状況

### (1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機の受注状況は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第3四半期 自 2004年3月1日 至 2004年11月30日		当第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	6,039,834	1,917,735	5,297,011	2,257,753	△742,823	340,018
ガラス基板搬送機	1,604,329	164,533	1,854,198	475,895	249,869	311,362
合計	7,644,163	2,082,268	7,151,209	2,733,649	△492,953	651,381

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 金額は、販売価格によっております。
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前第3四半期 自 2004年3月1日 至 2004年11月30日		当第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日		比較増減	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	5,766,647	4,735,741	△1,030,905			
ガラス基板搬送機	2,197,860	1,416,498	△781,361			
モータ制御機器	133,391	187,935	54,544			
部品・修理 他	795,646	678,159	△117,487			
商品	13,881	17,522	3,640			
合計	8,907,428	7,035,858	△1,871,569			

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

[参考] 四半期個別財務諸表

- (注) 1. 第3四半期の財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第3四半期の財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2004年11月30日現在	当第3四半期 2005年11月30日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,996,587	<b>1,442,586</b>	△554,001	△27.7	1,763,871
2 受取手形	477,158	<b>266,382</b>	△210,775	△44.2	612,620
3 売掛金	2,725,058	<b>2,942,111</b>	217,052	8.0	2,460,762
4 棚卸資産	3,301,471	<b>2,902,632</b>	△398,838	△12.1	2,991,458
5 その他	232,703	<b>130,658</b>	△102,044	△43.9	175,405
貸倒引当金	△6,248	<b>△5,439</b>	808	△12.9	△5,018
流動資産合計	8,726,731	<b>7,678,932</b>	△1,047,798	△12.0	7,999,099
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,559,047	<b>1,441,939</b>	△117,107	△7.5	1,526,765
(2) 土地	1,721,434	<b>1,985,587</b>	264,152	15.3	1,985,602
(3) その他	353,717	<b>289,963</b>	△63,753	△18.0	309,665
有形固定資産合計	3,634,198	<b>3,717,489</b>	83,291	2.3	3,822,033
2 無形固定資産	8,801	<b>15,482</b>	6,681	75.9	8,341
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,880,365	<b>3,895,343</b>	14,978	0.4	3,885,343
(2) その他	997,412	<b>775,585</b>	△221,827	△22.2	791,726
貸倒引当金	△12,064	<b>△10,810</b>	1,254	△10.4	△11,098
投資その他の資産 合計	4,865,713	<b>4,660,118</b>	△205,594	△4.2	4,665,971
固定資産合計	8,508,713	<b>8,393,090</b>	△115,622	△1.4	8,496,346
資産合計	17,235,444	<b>16,072,022</b>	△1,163,421	△6.8	16,495,445

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2004年11月30日現在	当第3四半期 2005年11月30日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形	736,309	521,823	△214,485	△29.1	576,365
2 買掛金	564,270	741,855	177,585	31.5	285,438
3 短期借入金	4,490,871	4,463,540	△27,331	△0.6	5,127,013
4 未払法人税等	222,565	45,397	△177,168	△79.6	192,087
5 未払消費税等	—	5,455	5,455	—	—
6 賞与引当金	136,219	135,900	△319	△0.2	38,014
7 その他	150,999	153,292	2,293	1.5	155,483
流動負債合計	6,301,236	6,067,265	△233,971	△3.7	6,374,403
II 固定負債					
1 長期借入金	4,526,793	3,400,470	△1,126,322	△24.9	3,587,848
2 役員退職慰労引当金	196,284	210,029	13,744	7.0	199,894
3 その他	31,763	61,179	29,416	92.6	80,006
固定負債合計	4,754,840	3,671,679	△1,083,161	△22.8	3,867,750
負債合計	11,056,077	9,738,944	△1,317,132	△11.9	10,242,154
(資本の部)					
I 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
II 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
III 利益剰余金					
1 利益準備金	61,382	61,382	—	—	61,382
2 任意積立金	3,515,000	3,715,000	200,000	5.7	3,515,000
3 当期未処分利益	336,533	239,641	△96,891	△28.8	332,057
利益剰余金合計	3,912,915	4,016,024	103,108	2.6	3,908,440
IV その他有価証券 評価差額金	155,921	206,523	50,602	32.5	234,321
資本合計	6,179,366	6,333,077	153,710	2.5	6,253,291
負債及び資本合計	17,235,444	16,072,022	△1,163,421	△6.8	16,495,445

## (2) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	比較増減		前事業年度の
	自 至	2004年3月1日 2004年11月30日	自 至	2005年3月1日 2005年11月30日	金額	増減率
I 売上高		5,864,191	<b>5,029,300</b>	△834,891	△14.2	7,453,427
II 売上原価		4,447,733	<b>3,925,985</b>	△521,747	△11.7	5,751,944
売上総利益		1,416,458	<b>1,103,314</b>	△313,143	△22.1	1,701,482
III 販売費及び一般管理費		731,036	<b>758,571</b>	27,534	3.8	1,017,398
営業利益		685,421	<b>344,743</b>	△340,677	△49.7	684,084
IV 営業外収益		61,374	<b>62,239</b>	865	1.4	104,127
V 営業外費用		164,713	<b>110,791</b>	△53,922	△32.7	192,341
経常利益		582,082	<b>296,191</b>	△285,890	△49.1	595,871
VI 特別利益		2,732	—	△2,732	△100.0	2,732
VII 特別損失		32,023	<b>199</b>	△31,824	△99.4	40,762
税引前当期純利益		552,790	<b>295,992</b>	△256,798	△46.5	557,841
法人税、住民税及び 事業税		228,534	<b>136,808</b>	△91,726	△40.1	238,060
当期純利益		324,256	<b>159,184</b>	△165,071	△50.9	319,780

(投函場所)

東京 兜クラブ

福山 市政記者クラブ